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W NUMERZE:

Życzenia dla MAM i DZIECIAKÓW.
Trochę poezji.
To i owo o Ziemi, czyli garść informacji o 
planecie, po której stąpamy.
100 lat OSP w Wadowicach Górnych.
Co się dotąd w szkole wydarzyło...
Kupon zwalniający z pytania. Wystarczy 
zakupić gazetkę, a dzień będziesz 
miał spokojny. 

Redakcja

OD REDAKCJI
    Jeden miesiąc przerwy był konieczny. 
Zmienia się zespóŁ naszej Redakcji. Powoli 
żegnamy się z klasami trzecimi, więc 
rozstajemy się również z naszymi 
koleżankami, które zamieszczały na łamach 
gazetki swoje artykuły i swoje próby 
literackie. 
    Życzymy Monice Kapinos i Monice Pieróg 
wszystkiego dobrego. Pamiętajcie 
o nas.
    Od tego numeru większość pracy spadnie 
na barki młodszych koleżanek 
i kolegów. 
    Mamy nadzieję, że oczekiwany od dawna 
kolejny numer gazetki będzie równie ciekawy 
co poprzednie.

                                       Redakcja

Kochanej mamie:
Niechaj uśmiech stanie
na ustach Twych!
Stokrotny kwiatek,
każdy kwiatek,
przeciwko dniom mdłym.
Niechaj cała łąka
w kwiatowych pąkach
Życzy Ci
by zawsze tak samo,
Kochana Mamo,
było jak dziś!

Barbara Pietras, kl.IId

                Matka
Jedno jest serce, wiedz, wiedz jedno jedyne,
co dzieli twe łzy, twoje smutki, radości,
jedno jest serce, to serce matczyne,
pełne dobroci i pełne radości.

Wraz z tobą śmieję się, wraz z tobą płacze,
śpieszy się z pomocą w najmniejszej potrzebie,
wszystko zrozumie i wszystko przebaczy,
walczy, pracuje i bije dla ciebie.

Ciepłem ogrzeje cię swym jak ognisko,
kiedy łza w oczach zakręci się słona;
jedno jest pewne na świecie schronisko – 
serce matczyne, matczyne ramiona.

Jest tylko jedna istota, pamiętaj,
która ci krew swą odda do ostatka,
jedno jest słowo tak wielkie, tak święte,
takie jedyne na świecie, to – Matka.
 MATKA

- „Potężna jest miłość matki, gdyś uczynił coś złego, nie potrafi cię 
nienawidzić , bo jesteś owocem jej łona.” Sofokles

- „Dziecko poznaje matkę po uśmiechu.” Wergiliusz
- „Matce nie dorówna żaden cień chłodzący, żadne schronienie, 

żadna ostoja, matce żadna nie dorówna miłości.” Mahabharata
- „Matka daje naszej duszy ciepło, a ojcowie – światło.” J. Paul
- „Arcydziełem Boga jest serce matki.” A. E. M. Gretry

Wybrał:P. Ciejka,kl.IId



Już zapomnieliście, że tak niedawno był Dzień Ziemi. 
Temat ten jest jednak zawsze aktualny. obok umieszczamy 
zdjęcie pięknej dekoracji inspirowanej pomysłowością pani 
mgr J. Deptuły. Pamiętamy, że wszyscy uczniowie garnęli 
się do zawieszenia chociażby jednego elementu dekoracji. 
Plakaty wywieszone w szkolnej galerii były zachwycające, 
długo można było podziwiać wysiłek naszych 
uzdolnionych kolegów i koleżanek. gratulujemy talentu i 
pomysłowości. 

Mamy nadzieję, że Dzień Ziemi będzie trwał cały rok. 
Dbajcie o nią, nie zadepczcie jej.

Redakcja

Ziemia jest planetą szczególną, gdyż na żadnej innej z planet krążących 
wokół Słońca nie istnieją warunki do życia takiego, jakie znamy. Podobnie jak 
inne planety, Ziemię utrzymuje na orbicie wokółsłonecznej siła przyciągania 
słonecznego. Ziemia przebywa drogę 958 min km wokół Słońca w ciągu 365 dni 
6 godzin i 9 minut. Okres ten nosi nazwę roku.

• Średnica: 12713 km na biegunach, 12756 km na równiku;
• Obwód: 40091 km;
• Powierzchnia: 510 mln km²;
• Obszar pokryty wodą: 71%;
• Wiek: 4,6 mld lat;
• Najstarsze skały: 3,8 mld lat;
• Grubość skorupy: 20 km;
• Temperatura jądra wewnętrznego: 4500ºC;
• Odległość od Słońca: 150 mln km;
• Odległość od Księżyca: 385000 km.

Opracowanie: I. Smoleń, A. Kopacz, kl. IId

 



Spring Day in Wadowice Górne

The 23rd of March our school had 
European Spring Day. We spent a few days on 
preparing the holiday. The students were 
informed about all events, quizzes that were to 
take place that day.
The day before the Spring Day all students were 
writing a spelling test prepared by Mrs Justyna 
Owcarz – the teacher of Polish Literature. The 
test included names of European institutions, 
names of European countries, cities and 
geographical teritories.
The winners were rewarded during the Spring 
Day. After the test students were marking the 
places of storks’ nests in our region. There are 
fifteen of them. They worked on getting the 
information a few days before the holiday.  This 
part of the event was led by Krystyna Wyzga – 
the teacher of geography.

Artisticly talented students made beautiful 
pictures  regarding the theme „Spring in 
Europe”.

Sharply at 10 o’clock the ceremony was 
started with ringing of the Peace Bell, which 
was the church bell in our village. When the bell 
began to ring all of us spent a moment in silence 
to give honur to the victims fighting for the 
peace.

After that students were reciting poems 
regarding peace in the world. One of school-girl 
was reading the message from Romano Prodi, 
President of European Commission. 

Then students made football groups and 
played matches. Each group represented a 
European country. The winners were from Italy, 
Spain and Poland.

Europejski Dzień Wiosny

23 marca w naszym gimnazjum odbył 
się Europejski Dzień Wiosny. Do obchodów 
przygotowywaliśmy się od jakiegoś czasu.

Uczniowie byli poinformowani o 
konkursach i imprezach plenerowych, które 
miały się odbyć tego dnia.

Dzień wcześniej wszyscy gimnazjaliści 
pisali przygotowane prze p. Justynę Owcarz – 
nauczyciela języka polskiego – dyktando 
zawierające nazwy instytucji Unii 
Europejskiej, państw europejskich, miast i 
krain geograficznych. Zostali nagrodzeni w 
Dniu Wiosny.

W tym samym czasie trwało zbieranie 
informacji o gniazdach bocianich w naszej 
gminie. Pani Krystyna Wyzga – nauczyciel 
geografii – po zebraniu od uczniów 
potrzebnych wiadomości wraz z nimi 
zaznaczyła na mapie miejsca lęgowisk. Jest 
ich 15.

Uzdolnieni plastycznie uczniowie 
wykonali plakaty na temat „Wiosna w 
Europie”. 

Główne obchody rozpoczęły się o 
godzinie 10.00 dzwonem pokoju. Funkcję tę 
pełnił dzwon  kościelny.W tym momencie 
wszyscy uczestnicy minutą ciszy uczcili 
ofiary poległe w obronie pokoju. 

Następnie uczniowie recytowali wiersze 
o pokoju.Jedna z uczennic odczytała list (w 
języku angielskim) przewodniczącego 
Komisji Europejskiej Romano Prodi, 
skierowany do uczestników Spring Day in 
Europe.

Następnie uczniowie stworzyli drużyny 
sportowe. Reprezentując różne kraje 
europejskie rozegrali turniej piłki nożnej i 
tenisa stołowego. Zwycięskimi drużynami 
okazały się reprezentacje Włoch, Hiszpanii i 
Polski.

Uczniowie z poszczególnych klas naszej 
szkoły  wykonali  marzanny  (najładniejsze 
zostały nagrodzone), a następnie zostały one 
publicznie spalone.

Europejski  Dzień  Wiosny  w  naszej 
szkole był pełen atrakcji, emocji i radości.  



Pierwsze ochotnicze straże pożarne w Polsce zaczęły powstawać w 1867 
roku. Ochotnicza Straż Pożarna w Wadowicach Górnych została 
utworzona w 1904 roku. 

Pierwszy sprzęt, jakim dysponowali strażacy, to sikawka ręczna, kilka odcinków węża, wiadra i 
osęki. Dopiero w 1937 roku otrzymali sikawkę ręczną przenośną i trąbkę sygnałową, które służyły im aż 
do 1948 roku. Sprzętu mieli niewiele, ale pożarów gasili bardzo dużo, gdyż zabudowania były drewniane 
i kryte strzechą. Cały sprzęt przechowywano w małym drewnianym pomieszczeniu znajdującym się w 
pobliżu dzisiejszego budynku Urzędu Gminy.

Jeszcze przed wojną strażacy postanowili wybudować remizę, ale do wojny udało im się wykonać 
tylko fundamenty na placu dzisiejszej szkoły podstawowej.

W tych trudnych czasach przed i  powojennych prezesem straży był  Jan Midura z  Pradówki,  a 
naczelnikiem Jan Miga.

Po wojnie z remizy i sprzętu pożarniczego nie zostało ani śladu – drewniana remiza została spalona, 
a sprzęt wywieziony przez okupanta. Po roku 1948 rozpoczęto budowę nowej remizy na miejsce spalonej 
– wyburzono stare fundamenty i  postawiono budynek w stanie  surowym. Ale w związku z potrzebą 
budowy nowej szkoły w 1956 roku Wydział Oświaty i OSP doszli do porozumienia i nowo wybudowany 
budynek przeznaczono na szkołę, a straż otrzymała pół placu i pół starej szkoły – plac, na którym stoi 
remiza.

W latach 50-tych OSP otrzymała motopompę przenośną spalinową, a  następnie motopompę na 
podwoziu kołowym o imieniu Danuta, która doczepiana była do wyznaczonych wozów konnych. W 1959 
roku za pieniądze OSP i pożyczone od strażaków zakupiony został wojskowy samochód terenowy marki 
„Dodge ¾”. Poza tym została wyposażona w motopompę, węże tłoczne i  inne najbardziej  potrzebne 
sprzęty. Otrzymali także mundury. 

W  1960  roku  OSP  otrzymało  samochód  pożarniczy  wraz  z  motopompą.  Zakupiono  syrenę 
elektryczną. Dzięki temu strażacy brali udział w akcjach gaśniczych nie tylko na terenie gminy, ale i 
powiatu. W dalszych latach systematycznie powiększała się ilość nowoczesnego sprzętu. Aktualnie w 
posiadaniu OSP w Wadowicach Górnych znajduje się samochód pożarniczy marki Steyer 780, samochód 
Volkswagen LT Furgon, który został przez strażaków przystosowany do zadań ratowniczo – gaśniczych, 
łódź wiosłowa, agregat prądotwórczy, piła spalinowa do drewna i metalu i wiele innego potrzebnego 
sprzętu.  

W 1997  r.  OSP z  Wadowic  Górnych  została  włączona  do  Krajowego  Systemu  Ratowniczo  –
Gaśniczego. W związku z tym mogą być wzywanie nie tylko do działania na terenie gminy, ale i na 
terenie całego kraju.

Stuletnia  działalność OSP nie  ogranicza się  tylko do akcji  gaśniczych.  Strażacy brali  udział  w 
akcjach powodziowych, w poszukiwaniach zaginionych,  włączali się w powszechną elektryfikację wsi 
m.in.  zwożąc słupy elektryczne z  Mielca.  Wypompowywali  wodę z  placu i  fundamentów pod nasze 
gimnazjum. Włączali się w życie kulturalne wsi poprzez organizację zabaw, wyjazdów do kina imprez 
kulturalnych.  Oni  to  współfinansowali  zakup  pierwszego  telewizora  we  wsi  dla  mieszkańców. 
Przeprowadzają kontrole przeciwpożarowe we wsi, przeprowadzają pogadanki dla dzieci i  młodzieży. 
Pomagają  w  organizacji  konkursów dla  młodzieży  pod  hasłem „Młodzież  zapobiega  pożarom”,  jak 
również fundują nagrody i wożą laureatów na zawody powiatowe.

Strażacy  systematycznie  uczestniczą  w  szkoleniach  przeciwpożarowych,  ratownictwa 
przedmedycznego, sprawnościowych. Biorą udział w zawodach sportowo – pożarniczych.

Oprócz dorosłych strażaków, działają także drużyny młodzieżowe dziewcząt i chłopców. Należą do 
nich niektórzy z naszych kolegów i koleżanek z gimnazjum. 

Najbardziej  zasłużenie  dla  OSP w Wadowicach  Górnych:  Jan  Midura,  Jan  Miga,  Józef  Faran, 
Władysław Bieda, Michał Pietras, Stanisław Wyzga, Stanisław Pisarz, Stefan Miga, Tadeusz Wybraniec, 
Józef Kapinos,  Józef  Wyzga,  Franciszek Ogorzałek,  Edward Krawiec,  Ignacy Pietras,  Janusz Pietras, 
Franciszek Molak, Jan Zuzel, Fryderyk Dzięgiel i wielu innych. Oni wszyscy całym sercem oddani są 
straży, nie liczą sobie czasu poświęconego pracy społecznej i dla społeczeństwa. 

Z okazji stulecia życzymy im dużo zdrowia, wytrwałości !!!



KOZIOROŻEC
Jesteś uparty i ciągle próbujesz przekroczyć szczyt lenistwa. I tym razem Ci się uda. Nawet nie będzie Ci się chciało przyjść na 
szkolną dyskotekę i ominie Cię interesujące spotkanie z wychowawcą. Nie martw się już niedługo wakacje, Twój ulubiony 
czas leniuchowania. Oj uparciuchu, spróbuj choć raz przekroczyć próg swego domostwa.
WODNIK
Ach te Wodniki – tylko pływanie i pływanie. Dość tego, czas przygotowywać się na wakacyjny wyjazd na Saharę. Wielbłądy 
czekają. Pora na nowe doświadczenia. Zanim jednak wakacje, czas wytężonej pracy. Uważaj na błotnistą drogę do szkoły, nie 
poślizgnij się, PZU nie chce wypłacać odszkodowań.
RYBY
Już znalazłeś drugą pływającą połowę, czas teraz na stabilizację, czyli nauka. Oj, nie wykręcisz się. Czeka Cię długi miesiąc 
siedzenia nad książkami. Cóż do tej pory szukałeś ukochanej, teraz trzeba to odpokutować. Nic się nie mart to tylko miesiąc, a 
potem w sierpniu poprawka z chemii.
BARAN
W najbliższych tygodniach wszystko będzie Tobie sprzyjać. Wreszcie zaliczysz materiał z języka angielskiego. Najwyższy 
czas! Przygotuj się na niespodziankę pod koniec czerwca. Nawet się nie spodziewasz, co szykuje Ci los i nauczyciele.  
BYK
Kilka dni ciężkich, ale potem tylko sukcesy... w piłce nożnej. Bierz się więc do ćwiczeń. Nie zaprzepaść szansy. W życiu 
uczuciowym zmiany. Oczekuj SMSa od kogoś spod znaku Ryb. Uważaj na zazdrosne Wagi. 
BLIŹNIĘTA
Ach, co to był za maj! Teraz jednak czeka Cię praca, kilka dni słonecznych w czerwcu, a w wakacje odpoczniesz. Nikt nie 
będzie Ci przeszkadzał w realizacji życiowych planów. Uważaj jednak na Koziorożce, możesz zarazić się ich lenistwem.
RAK
Miałaś przed sobą szansę wspaniałej kariery i znów ją przegapiłeś. Można było się tego spodziewać. Nic się nie mart, za kilka 
tygodni poprawa. Czekają Cię cudowne chwile, a czas Tobie sprzyja. Szykuj się na wyjazd.
LEW
Lwy czeka wytężona praca, a więc zakupcie więcej kawy. Przyda się. W sierpniu poprawa-zacznie się lepszy czas. Również 
poprawią się finanse, dlatego warto pomyśleć o zagranicznych wojażach. 
PANNA
Przed Pannami dalej rozciąga się świetlana przyszłość. Uważajcie tylko na matematykę. Możecie się przeliczyć i okaże się, że 
2 razy 2 to nie 4. Może arytmetyka nie jest waszą mocną stroną, ale za to nadrabiacie w sporcie. W sierpniu olimpiada. Może 
wybierzecie się do słonecznej Grecji.
WAGA
Znów nie będziesz wiedzieć, co zrobić z wolnym czasem. Przyjaciele cię rozrywają, a tobie nie będzie się chciało wychodzić z 
domu. Dzięki temu otrzymasz świadectwo z rąk dyrekcji. Znów będziesz w centrum uwagi. W sierpniu daleki wyjazd. Zrób 
sobie paszport. Może się przydać. 
SKORPION
Będziesz kąsał. Zakup sobie większą ilość plastrów opatrunkowych. Nie zapnij o najbliższych. Pani od fizyki nie zapomni na 
pewno o Tobie. Pamiętaj, że akcja wywołuje reakcję. Niekoniecznie pozytywną. Weź się więc za naukę. 
STRZELEC
Za Tobą już to co najgorsze, teraz tylko przyjemności. Wreszcie. Pamiętaj o umiarze i Złotym Środku, a wtedy będzie dobrze. 
Wypoczywaj w wakacje, bo w nowym roku czeka Cię wytężona praca. W sferze uczuć też zmiany, ale to tajemnica...
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Podstawowe akty prawne, zawierające zbiór praw, który zapewnia dzieciom 
właściwe warunki życia i rozwoju, to Deklaracja praw dziecka i Konwencja 
praw dziecka uchwalona przy ONZ. 

W Polsce funkcjonuje wiele różnego rodzaju organizacji gwarantujących 
ochronę praw dziecka:

• Ogólnopolskie Forum na rzecz Praw Dziecka;
• Ogólnopolskie Stowarzyszenie Rzeczników Dzieci;
• Fundacja „Dziecięce Listy do Świata” i wiele innych

Kochaj swoje dzieci sercem,
Ale wychowuj je ręką.

(przysłowie ukraińskie)
Oszczędzaj łez swoim dzieciom, aby
Miały czym płakać nad swoją trumną.

Pitagoras
Dziecko, które nie zna pieszczot,
Mówiąc, nie uśmiecha się.

(przysłowie abisyńskie)
Nie ma dzieci, są ludzie.

Janusz Korczak
Dorośli nigdy nie potrafią niczego
samodzielnie pojąć
i uprzykrzają życie dzieciom,
które ciągle muszą im wszystko wyjaśniać.

Antoine de Saint-Exupery

WSZYSTKIM DZIECIOM
I TYM DOROSŁYM, KTÓRZY NIE ZAPOMNIELI, 

CO TO ZNACZY BYĆ DZIECKIEM
WSZYSTKIEGO NALEPSZEGO, SPEŁNIENIA MARZEŃ,

OTWARTYCH SERC I UMYSŁÓW NA NOWĄ PRZYGODĘ ŻYCIA
ŻYCZY 

Redakcja


